
  
 

 
Reg. Ordinanze n. 80-PM/2024
  

       
Cairo Montenotte 31 luglio 2024 

 

Oggetto: Festeggiamenti Festa Patronale, Cairo Medievale – Modifiche alla 
circolazione stradale 

 
IL RESPONSABILE 

Il Comandante della Polizia Municipale – Ubaldo Moretti 
 
VISTO il programma della Pro Loco Città di Cairo Montenotte, con la quale informa che a 
partire dal giorno 5 Agosto 2024 al giorno 10 Agosto 2024, si effettueranno i festeggiamenti 
dell’Agosto Cairese denominati “Cairo Medievale”; 
 
CONSIDERATO che il giorno 10 Agosto 2024, alle ore 22:30 è in programma uno 
spettacolo pirotecnico; 
 
CONSIDERATO altresì che in Piazza XX Settembre saranno installati (a partire dalle ore 
06:00 del giorno 4 agosto 2024) punti ristoro con chiosco, tavoli e sedie per gli avventori; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 87 e 91 del 18/05/2018 determinante le linee 
guida (SAFETY) in occasione di manifestazioni pubbliche per la mitigazione del rischio; 
 
VISTO il Piano di Sicurezza della Pro Loco di Cairo Montenotte, organizzatrice della 
manifestazione; 
 
AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecnico della strada in questione e del traffico che vi 
si svolge; 
 
RITENUTO necessario, quindi, ai fini della sicurezza e dell’incolumità pubblica e per 
consentire un corretto svolgimento della manifestazione, di modificare la viabilità esistente 
in loco, mediante: 
 

1. Nei giorni compresi tra il 6 Agosto 2024 ed il 10 Agosto 2024, dalle ore 17:00 alle ore 
02:00 del giorno successivo di vietare il transito e la sosta a tutti i veicoli in p.zza XX 
Settembre, p.zza Garibaldi e corso Mazzini nonché in p.zza Della Vittoria lato corso 
Verdese; 

 
2. Dalle ore 20:00 e fino al termine del corteo storico nelle giornate del 7 e 9 Agosto 

2024 di vietare il transito in corso Italia nel tratto compreso tra Porta Soprana e la 
cappella di San Rocco e nel tratto di via Colla interessato dal raggruppamento dei 
figuranti con deviazioni in loco; 

 
3. Dalle ore 18:00 alle ore 02:00 del giorno successivo nei giorni compresi tra il 6 di 

Agosto 2024 ed il 10 Agosto 2023 di vietare la sosta a tutti i veicoli nel posteggio 
sotterraneo di p.zza della Vittoria ad esclusione di quelli muniti di autorizzazione, 
titolari di abbonamento, portatori di handicap e titolari di permesso dell’associazione 
Pro Loco (che potranno quindi circolare in deroga al punto 4 e limitazione punto 5); 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
 

Corso Dante Alighieri n. 112 
Telefono        019 50.7077 - 019 50707300 
Email  poliziamunicipale@comunecairo.it 
PEC : poliziamunicipale@pec.comunecairo.it 

protocollo@pec.comunecairo.it 
Partita I.V.A. 00334690096 
 



 
 

4. Dalle ore 18:00 alle ore 02:00 del giorno successivo nel periodo compreso tra il 6 
Agosto 2024 ed il 10 Agosto 2024 di interdire il transito nel corso Giuseppe di 
Vittorio, nel tratto compreso tra via Borreani Dagna e p.zza Abba sino a via f.lli 
Francia, escluso autorizzati, quindi per chi proviene da corso Giuseppe di Vittorio 
l’obbligo di svolta a destra o sinistra all’intersezione con via Borreani Dagna; 

 
5. Dalle ore 08:00 del 9 Agosto 2024 alle ore 02:00 dell’11 Agosto 2024, di vietare la 

sosta ed il transito in largo Caduti della Polizia penitenziaria, per la posa in opera ed 
il successivo sparo dei giochi pirotecnici e per la successiva bonifica delle aree 
interessate dallo sparo; 

 
6. Dalle ore 21:00 del giorno 10 Agosto 2024 e fino al termine della manifestazione 

pirotecnica e successiva bonifica, di vietare la circolazione in via Adolfo Sanguinetti 
nel tratto dal sottopasso ferroviario e ponte Stiaccini con deviazione del traffico 
veicolare in via della Repubblica nonché in via Santa Caterina nel tratto compreso tra 
via Genova e via Adolfo Sanguinetti; 

 
prevedendo quindi, come sopra premesso, l’istituzione di divieto di transito e di sosta, con 
la rimozione coatta dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’art. 159 comma 1) lettera d) del 
Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs 30/4/1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada e gli artt. 6 e 7 
del regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S., approvato con D.P.R. 16/12/1992, 
n. 495; 
 
VISTI gli artt. 107 e segg. Del D. Lgs 18/8/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

ORDINA  
 

 Nei giorni compresi tra il 6 Agosto 2024 ed il 10 Agosto 2024, dalle ore 17:00 alle ore 
02:00 del giorno successivo di vietare il transito e la sosta, prevedendo la rimozione 
forzata, a tutti i veicoli e corso Mazzini nonché in p.zza Della Vittoria lato corso 
Verdese.  
 

 Nei giorni compresi tra il 6 Agosto 2024 ed il 10 Agosto 2024, dalle ore 17:00 alle ore 
02:00 del giorno successivo di vietare il transito e la sosta p.zza Garibaldi ad 
esclusione di quelli muniti di autorizzazione rilasciato da questo Comando. Il giorno 
10 agosto dalle ore 21:00 a mezz’ora dopo la fine dello spettacolo pirotecnico, e 
comunque sino a cessate esigenze, il divieto di circolazione in p.zza Garibaldi sarà 
esteso anche agli autorizzati; 

 
 Nei giorni compresi tra il 6 Agosto 2024 ed il 10 Agosto 2024, dalle ore 12:00 alle ore 

02:00 del giorno successivo di vietare il transito e la sosta p.zza XX Settembre; 
 

 Dalle ore 20:00 e fino al termine del corteo storico nelle giornate del 7 e 9 Agosto 
2024 di vietare il transito in corso Italia nel tratto compreso tra Porta Soprana e la 
cappella di San Rocco interessato dal raggruppamento dei figuranti con deviazioni in 
loco; 
 

 Dalle ore 18:00 alle ore 02:00 del giorno successivo nei giorni compresi tra il 6 di 
Agosto 2024 ed il 10 Agosto 2023 di vietare la sosta a tutti i veicoli nel posteggio 
sotterraneo di p.zza della Vittoria ad esclusione di quelli muniti di autorizzazione, 
titolari di abbonamento, portatori di handicap e titolari di permesso dell’associazione 
Pro Loco; 
 



 Dalle ore 18:00 alle ore 02:00 del giorno successivo nel periodo compreso tra il 6 
Agosto 2024 ed il 10 Agosto 2024 di interdire il transito nel corso Giuseppe di 
Vittorio, nel tratto compreso tra via Borreani Dagna e p.zza Abba sino a via f.lli 
Francia, escluso autorizzati, disabili e titolari di abbonamento nel sottopiazza 
potranno accedere con l’ausilio del personale dell’organizzazione. I veicoli in sosta 
nell’area potranno lasciarla con particolare cautela da via f.lli Francia verso monte; 
 

 Dalle ore 18:00 alle ore 02:00 del giorno successivo nel periodo compreso tra il 6 
Agosto 2024 ed il 10 Agosto 2024, l’obbligo di svolta a destra o sinistra 
all’intersezione con via Borreani Dagna per chi proviene da corso Giuseppe di 
Vittorio; 

 Dalle ore 08:00 del 9 Agosto 2024 alle ore 02:00 dell’11 Agosto 2024, di vietare la 
sosta ed il transito in largo Caduti della Polizia penitenziaria, per la posa in opera ed 
il successivo sparo dei giochi pirotecnici e per la successiva bonifica delle aree 
interessate dallo sparo; 

 
 Dalle ore 21:00 del giorno 10 Agosto 2024 e fino al termine della manifestazione 

pirotecnica e successiva bonifica, di vietare la circolazione, sia veicolare che pedonale, 
in tutta via Adolfo Sanguinetti dal sottopasso ferroviario a ponte Stiaccini, con 
deviazione del traffico in via della Repubblica nonché di vietare la circolazione, sia 
veicolare che pedonale in via Santa Caterina nel tratto compreso tra via Genova e via 
Adolfo Sanguinetti; 
 

 Dalle ore 17:00 alle ore 02:00 del giorno 10 Agosto 2024 il divieto di sosta e 
circolazione, escluso i residenti e gli autorizzati, nella strada adducente al civico 50A 
di c.so Marconi;  
 

 Sono esclusi dalle precedenti limitazioni le forze dell’ordine, quelle di emergenza / 
soccorso e di protezione civile nonché lo staff dell’organizzazione secondo quanto 
previsto dal piano di sicurezza ed emergenza.  
 

I veicoli in sosta, saranno rimossi forzatamente e la loro restituzione avverrà 
previo rimborso delle spese di rimozione e custodia. 
 

AUTORIZZA 

 L’organizzazione, dal 6 agosto al 10 agosto 2024 sino alle ore 17:00 di ogni giorno per 
l’intera durata della manifestazione, al transito e alla sosta dei veicoli nella Z.T.L., 
limitatamente ai veicoli impegnati per il carico e scarico delle attrezzature e dei 
rifornimenti, prestando massima attenzione a velocità particolarmente ridotta e 
dando precedenza ai pedoni. 

 I veicoli autorizzati dovranno essere muniti dell’apposito contrassegno esposto in 
maniera ben visibile sulla parte anteriore dell’autoveicolo. Il contrassegno non è 
cedibile a terzi.  

 La Polizia Locale in caso di necessità ovvero in occasione di eventi non prevedibili, 
potrà adottare ogni modifica alla viabilità ritenuta al momento necessaria.  

 
 
INCARICA 
 

L’Ufficio Tecnico - Area Manutenzione, a provvedere alla posa della segnaletica 
stradale temporanea (divieti di sosta, transito etc.) ricordando che l’art. 6 comma 4 lettera f 
del Codice della Strada prevede che tale segnaletica debba essere posizionata almeno 48 ore 
prima dell’inizio dei lavori. 
 
 
DISPONE, all’Ufficio Tecnico Manutentivo: 



 
a. Che apponga e mantenga in perfetta efficienza, i sistemi di segnalamento temporaneo 

relativi alla disciplina della circolazione stradale posta in essere con il presente atto, 
da collocarsi nei modi prescritti dal D.M. II. E TT. Del 10.7.2002 e secondo quanto 
stabilito in merito dal Codice della Strada; 

b. Che l’Ufficio sopra indicato, rimanga unico responsabile in sede civile e penale per 
qualsiasi incidente stradale dovesse verificarsi in conseguenza della mancata o 
carente sorveglianza del cantiere e/o dell'insufficiente e/o inefficiente segnalamento 
dello stesso, secondo quanto disposto al punto precedente;    

c. di rendere noto all'utenza quanto prescritto dal presente atto mediante l’apposizione 
dei sistemi di segnalamento temporaneo, da collocarsi nei modi prescritti dal 
richiamato D.M. II. E TT. Del 10.7.20 02 e secondo quanto stabilito in merito dal 
Codice della Strada; 

 
 
AVVERTE 
 
Che l’attuazione della presente ordinanza è comunque subordinata all’osservazione delle 
seguenti modalità: 

o L’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante il collocamento dei 
prescritti segnali stradali 

o Vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare l’incolumità pubblica con 
particolare riferimento alle strutture oggetto dell’occupazione 

o Vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone 
e cose in particolare durante la rimozione e ripristino e se dal caso interrompere la 
circolazione interessata 

o L’occupazione sia debitamente segnalata con adeguato anticipo (almeno 48,00 ore) 
 
 
MANDA 
 
 A dare notizia della presente ordinanza mediante la sua affissione all’Albo 

Pretorio Online nei modi e nei tempi di legge 
 
per le rispettive competenze e conoscenze: 
 all’Ufficio Tecnico Comunale; 
 ai Vigili del Fuoco di Cairo Montenotte; 
 il 118 di Cairo Montenotte; 
 alla Polizia Locale ed a tutte le Forze dell’ordine, per l’osservanza della presente 

ordinanza; 
 A TPL Linea S.r.l. Via Valletta S. Cristoforo 3R 17100 Savona tpllinea@legalmail.it  
 alla richiedente l’Ordinanza di Viabilità. 
 
 
A norma dell’art.3 c.4° della L.07/08/1990 n°241, avverso alla presente Ordinanza, in 
applicazione della L.06/12/1971 n°1034, chiunque via abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla 
pubblicazione al T.A.R. o entro 120 gg. con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

 
 

IL COMANDANTE LA POLIZIA 
MUNICIPALE 

Ubaldo Moretti 
(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del Dlgs. 82/2005 e norme collegate) 


